Paucis diebus ante Philopoemen, quum a nonnullis aliquis ob rei militaris peritiam magnopere collaudaretur, virtutem illius detrectasse fertur, quod vivus ab hostibus captus esset. Quod dicens nequaquam suspicabatur, simile fatum sibi eventurum.

Ut enim Messenen descivisse ac vicum Coloni-dem<sup>1)</sup> a Dinocrate peti nuntiatum est, praetor, qui id temporis Argis febris laborabat, Lycortam cum exercitu misit fines Messeniorum devastaturum<sup>2)</sup>. Tertio die, quum morbus nondum decessisset, prae animi ardore cohibere se nequivit, et uno die quadringentorum amplius stadiorum itinere confecto, Megalopolim pervenit.

Interca Lycortas hostium fines ingressus erat, sed

1) Philop. 18. Livius XXXIX 49, *Coronen* memorat. cf. Pausan. IV. 34.

2) Pausan. VIII. 51, 5.

neque illato magno damno neque accepto 1), eo ipso tempore domum rediit, quo Philopoemen, celeriter aliquot equitibus Megalopolitanis ex nobilissimis juvenibus delectis 2), citato agmine Messenen properabat. Ad collem Euandrum Dinocratem cum suis obviam factum fugarunt; sed quingenti milites, qui agrum Messeniorum custodiebant, subito succurrerunt. Quod ubi viderunt qui primum pulsati erant, statim e fuga se receperunt, atque universi in Achaeos impetum fecerunt. Philopoemen igitur metuens, ne multitudine circumveniretur, simul de equitibus, qui benevolo animo sponte sua ducem secuti erant, sollicitus, recessit per loca impedita et transitu difficilia; ipse, agmen cogens, saepe in hostes irruit eosque omnino in se traxit; attamen cominus eum aggredi non ausi, ingenti clamore eminus eum lacessiverunt. Itaque licet ipse facile effugere potuisset, juvenum illorum causa saepius ab equitum turma discedens singulosque, qui longius progressi erant, ad reliquum agmen prosequens, tandem in mediis hostibus solus relictus est.

Nec tamen quisquam manus conserere cum eo ausus est, sed telis eminus missis ad loca confragosa et abrupta eum compulerunt, ubi equus prolapsus in terram eum dejecit. Septuagenarius quidem erat, sed assidua exercitatione corporis vires neque fractae neque imminutae haud impedivissent, quominus se

1) Pausan. VIII. 51, 6. cf. IV. 29, 11, 12.

2) Philop. 18. Pausanias VIII. 51, 5, illum ad sexaginta cetratos et equites secum duxisse tradit.

defenderet; tunc vero longo itinere defessus et morbo vixdum liberatus, tam suo casu quam equi onere oppressus, effugere non potuit<sup>1)</sup>. Capite ictu vulnerato, aliquamdiu nullam emisit vocem, quare hostes arbitrati, eum mortuum esse, corpus spoliare coeperunt. Quum autem capite sublato oculos aperuisset, cuncti superfusi manus ejus in tergo religarunt et vinctum irridentes abduxerunt. Quod ubi Messenen nunciatum est, primum adeo incredibilis visa est res, ut vix sanae mentis nuncius haberetur; quum alii deinceps idem affirmarent, quasi non credituri, nisi suis ipsi oculis vidissent, omnes ex urbe egressi sunt et portis clausis agmini obviam occurrerunt.

Tandem, ut virum illum insignem, qui per quadraginta annos Graeciam sua fortitudine sustentaverat, vinculis oneratum, ignominiose protrahi viderunt, misericordia omnes fere cepit; fuere, qui lacrymas etiam funderent, sortem humanam deplorantes, ut cui nulla fides habenda esset. Praeterea recordabantur, quam bene meritus esset de ipsorum patria, tyranno Nabide Messene expulso. Pauci, qui Dineratis partibus favebant, excruciatum occidi jubebant, metuentes, ne implacabilis hostis evaderet, si periculum effugisset.

Interea qui Philopoemenem captivum ducebant, paulatim urbi appropinquarent ac vix turbam circumfusam summoventes portas intrarunt, sequente

---

1) Pausanias l. l. capite vulneratum ab equo eum decidisse narrat.

reliqua multitudine. Qui a spectaculo exclusi erant clamarunt, eum in theatrum ducendum, ut omnium oculis reformidatus ille vir conspici posset. Dinocrates autem veritus, ne conspectus misericordiam magis etiam moveret suaque consilia impediret, respondit esse quaedam ad summam belli pertinentia, de quibus captivum percontari magistratus vellet; itaque in curiam introductus est.

Variae ibi fuerunt sententiae, quum omnes inopinata re quasi stupefacti nescirent, quid sibi in praesentia statuendum esset. Appropinquante nocte, quum nec quisquam custodiam tanti viri suscipere auderet, nec ceteri uni satis credituri essent, demissus est vinctus in thesaurum publicum sub terra <sup>1)</sup>, qui nec aërem nec lucem accipiebat et ingenti saxo machina superimposito claudebatur. Armati praeterea circa locum in statione collocati.

Postero die, quum universa multitudo, pristinorum beneficiorum memor, salvum eum remittendum clamaret et per eum remedia quaerenda esse praesentium malorum, Dinocrates et suos et Achacos metuens, inimicum clam e medio tollere statuit. Aperto igitur carcere, servum introduxit, qui venenum Philopoemeni offerret nec discederet, priusquam sumsisset.

Senex forte chlamyde amictus recumbebat, non somno, verum moerore ac dolore oppressus. Luce animadversa, ut hominem poculum manu tenentem vidit, ob infirmitatem aegre movere se valens, tamen

---

1) Cf. Welcker. Rhein. Mus. 1834. pag. 469.

ad sedendum se erexit, et accepto poculo tantum e servo quaesivisse fertur, numquid de Lycorta et de equitibus audisset; quum ille respondisset et Lycortam et ceteros evasisse, capite annuit et placido vultu „Bene habet,” inquit, „siquidem non in omnibus male rem gessimus.” Tum nulla amplius voce edita poculum impavidus exhaustit, seque reclinans mox animam efflavit <sup>1)</sup>.

Talem exitum habuit Philopoemen, vir omnium suae aetatis integerrimus ac libertatis amantissimus. Non diu vero auctores ejus necis victoria sua gavisi sunt.

Equites enim, qui cum praetore incursionis illius tristissimae participes fuerant, ut ducem suum captum ab hostibus animadverterunt, rem per universas concilii Achaici civitates renunciarunt. Achaei igitur, statim legatis missis qui praetorem reposcerent, simul bellum pararunt. Ubi tristis nunciatus turpissimae caedis allatus est, gravissimus luctus et moeror omnes civitates cepit et sine mora, Lycorta duce electo, fines Messeniorum ingressi sunt. Nec diu illi restiterunt, quum ipsa multitudo auctores crudelitatis dedere parata esset. Dinocrates se ipse interfecit; reliquis, quotquot Philopoemenem simpliciter occidendum censuissent, permissum, ut ipsi mortem sibi consciscerent; qui autem supplicio addi cruciatus voluissent, hos Lycortas comprehensos secum abdu-

1) De exitu Philopoemenis cf. Plutarch. Philop. 18 sqq. Polyb. XXIV. 8, 9. Pausan. IV. 29. VIII. 51. Liv. XXXIX. 48 sqq. Justin. XXXII. 1.

xit, ut interitu suo manes occisi praetoris placarent.

Itaque corpore cremato et cineribus in urnam impositis, Achaei composito agmine domum redierunt; fuit ille reditus laetus ob victoriam reportatam, tristis ob jacturam talis viri. Urnam vittis ac coronis coopertam Polybius, Lycortae filius, portabat, a principibus viris stipatus. Multitudo prosequentium assidue accrescebat, donec Megalopolim pervenerunt; qua ex urbe senes, feminae, pueri permixti agmini obviam facti sunt, tantaque comploratio omnes cepit, ut se communem quasi patrem amisisse significarent. Honorifico funere est elatus et ad sepulcrum lapidibus obruti ad mortem sunt Messeniorum captivi, qui tantae crudelitatis auctores fuerant.

## X.

---

Quamquam ex ipsis rebus a Philopocmene gestis, quas enarravimus, ingenium et virtus viri agnosci possunt, tamen, quo clarius illius effigies adumbretur, nonnulla indicia in unum comprehensa subjicere non supervacaneum videtur.

Jam ab ineunte adolescentia ad agendum se applicuit et vitam ad rerum usum plane conformavit; nec dubitandum, quin institutio, qua ducibus Ecdemo ac Demophane usus sit, multum ad hunc animi habitum contulerit.

In vita domestica fuit laboriosus, frugalis, sedulus; ut rem familiarem augetet et simul corporis vires exerceret et confirmaret, assidue ruri laborare solebat. In victu et cultu parcus et simplex fuit, cujus rei festivum nobis exemplum tradidit Plutarchus. Quum enim aliquando Megaram profecturus esset,

hospes, apud quem divertere in animo habebat, forte domo aberat. Cujus uxor ubi audivit, praetorem Achaeorum ad se venire, valde turbata, omnes vires intendit, ut pro dignitate tam illustrem virum exciperet. Dum igitur in coena paranda trepidat et festinat, ipse Philopoemen, obsoleta amictus chlamyde, supervenit, quem illa unum e famulis ejus arbitrata rogavit, ut se adjuvaret et manus operi ad-moveret. Praetor, statim chlamyde abjecta, lignum coepit findere, quem mox hospes ab itinere rever-sus ut laborantem adspexit, admiratus, „Quid facis,” inquit, „Philopoemen?” Cui ille: „Τί γὰρ ἄλλο ἢ κακῶς ὀψέως δινὰς δίδωμι”<sup>1)</sup>).

Ut ipse parsimoniam et frugalitatem amplecteba-tur, ita et alios ad eas virtutes hortari solebat; mi-lites parce uti cibariis docuit<sup>2)</sup> et, ut supra vidimus, civium animos ab opulentia et luxu ad armorum cultum ac bellici apparatus splendorem revocavit, arbitratus quippe arma nitida ad terrorem hostibus incutiendum magnam vim habere<sup>3)</sup>).

Veritatis vero semper amantissimus fuit, quo fac-tum, ut, etiamsi pauca modo locutus esset et verba temere ei excidisse viderentur, ea tamen summam haberent fidem et auctoritatem. Ita saepe brevi re-sponso longas adversariorum orationes debilitavit<sup>4)</sup>).

Jam vero rei militaris artisque imperatoriae eum

1) Philop. 2.

2) Suidas in voce *στρα*.

3) Polyb. XI. 9.

4) Polyb. XI. 10.

peritissimum fuisse, nemo facile dubitaverit, qui res gestas ejus cognitatas habeat. Omnes scriptores, tam Graeci quam Romani, qui de eo commemoravere, hac in re consentiunt. Polybius, Livius, Diodorus Siculus<sup>1)</sup>, Justinus, Plutarchus, Pausanias, Polyaeus, cuncti militarem ejus prudentiam ac fortitudinem certatim summis extollunt laudibus: et profecto, si recordamur, quae bella contra Lacedaemoniorum tyrannos, contra Aetolos, apud Cretenses feliciter gesserit, inter praestantissimos totius antiquitatis imperatores eum censendum esse agnoscamus.

Animi ejus vis praecipue elucet in eo, quod Achaeos ex inertia et ignavia ad belli ardorem et alacritatem contra hostes revocavit. Ubicunque autem ille bene rem gessit, felix eventus ipsius sollertiae ac prudentiae debetur. Nam quo tempore Philopoemen rempublicam capessivit, foedus Achaeorum revera in tristissimo statu versabatur. Magistratus propter ignorantiam et nimiam ambitionem officio deerant; ipsi cives militiam detrectabant, Macedonumque reges adulantes vitam in rebus inanibus terebant. Admiranda certe constantia illius viri, qui e tam depravata conditione animos ad majora negotia, ad tuendam libertatem, ad imitandas majorum virtutes permoverit.

Post autem quam Romanorum potentia libertati Graecorum imminere coepit et apparuit, tam validis

---

1) Diod. Sicul. Excerpt. de virtut. et vit. libr. XXX, 575. v. II. p. II. p. III. L. Dindorf.

hostibus succumbendum fore, Philopoemen, etsi futurum Graeciae statum optime praevidebat, tamen omnibus viribus contendit, ut patriam quam diutissime ab interitu defenderet.

Eundem, ut prudentem imperatorem, sic optimum quoque militem fuisse, fortitudo ejus in proeliis adversus Damophantum, Eleorum praefectum equitum, et Machanidam, Lacedaemoniorum tyrannum, ab ipso interfectos, luculenter probat. Neque minus sollertia et astutia eum excelluisse, Nabis saepius dolo ab eo circumventus argumento est.

Quemadmodum autem, ut Plutarchi verbis utar, *μυρίας μάχας κατορθώσας, οὐδεμίαν ἀμφισβήτησιν τῆ τύχῃ πρὸς τὴν ἐπιστήμην ἀπολέλοιπεν*<sup>1)</sup>, sic in administranda republica nequaquam minore laude dignus videtur. Egregia enim prudentia Macedonum auctoritatem in Graecia paulatim imminuit, Romanorum autem ingruenti potentiae, quoad fieri potuit, restitit. Bella autem contra Lacedaemoniorum tyrannos eo praecipue gesta videntur consilio, ut omnes Peloponnesi civitates, quasi in unum corpus redactae, conjunctis viribus libertatem melius tueri possent. Diodorus Siculus certe tam prudentiam ejus quam artem militarem summopere laudat<sup>2)</sup>, nec cum illo iudicio

1) Plutarch. in compar. Philop. cum Flamin. 2.

2) Diodor. Sicul. Excerpt. de virtut. et vit. libr. XXX. 575. v. II. p. II. p. III. L. Dindorf. Ὅτι ὁ Φιλοποίμην, ὁ τῶν Ἀχαιῶν στρατηγός, ἀνὴρ ἐγγόνει φρονήσει καὶ στρατηγίᾳ, καὶ ταῖς ἀλλοδαπαῖς ἀρεταῖς διαφέρων, πάντα τὸν τοῦ ζῆν χρόνον πεπολιτευμένος ἀμέμπτως· καὶ πολλάκις μὲν στρατηγίας ἤξιώθη, τεσσαερά-

nimum pugnare mihi videntur, quae Polybius narrat de foedere temere cum Aegypti rege inito.

Quo tempore enim septimum praetor erat, Lycortam cum aliis legaverat, ut foedus cum Aegypti rege Ptolemaeo renovarent; qui quum Aristaeno praetore donum rediissent, in conventu Achaeorum Megalopoli habito benevolentia regis erga se praedicata, simul splendida dona magistratui obtulerunt. Sed quum plura foedera fuissent Achaeis cum Aegypti regibus, eaque pro temporum ratione variis inita conditionibus, Aristaenus legatos interrogavit, quale foedus renovassent. Quod quum neque legati neque ipse Philopoemen expedire possent, multitudini certe temere atque inconsiderate rempublicam gessisse visi sunt; quare foedus a populo non renovatum est <sup>1)</sup>.

Parum quidem accurate Philopoemen hanc rem tractavisse habendus est; at si reputamus, quam inane tale foedus, ab Aegypti rege eo tempore oblatum, ei videri debuerit, certe haec praetoris negligentia existimationi ejus in republica administranda nocere vix potest.

De integritate viri inter omnes scriptores constat. Praecipue haec elucet in responso, quod dedit Spartanis, quum per Timolaum hospitem bona Nabidis dono dare ei vellent. Et sane, quod nemo fere repertus est qui illud munus offerre ei ausus sit, sa-

κοντα ἔτη τοῦ πολιτεύματος ἡγούμενος· μάλιστα δὲ τῶν ἄλλων εἰς κοινὸν ἠδξήκως τὴν Ἀχαιῶν συμπολιτείαν, πρὸς τε τοὺς ἰδιώτας ἡμερώτατα πολιτεύμενος· καὶ δι' ἀρετὴν παρὰ Ῥωμαίων ἀποδοχῆς τετευχώς.

1) Polyb. XXIII. 9.

tis indicat, quanta reverentia incorruptam illius virtutem vulgo suspicerent.

Polybius etiam tradit, Philopoemenem, quum per quadraginta annos in populari ac vario reipublicae statu cum gloria versatus esset, invidiam tamen civium effugisse. Quod sane fieri haud potuit, nisi communem salutem suis commodis constanter anteposisset; itaque non tam ad gratiam, quam cum constantia ac libertate res administravit<sup>1)</sup>. Quare mirum videatur quod narrat Plutarchus, eum ex insula Creta reversum, ut ultionem sumeret de Megalopolitanis, quod ipsum ob desertam patriam damnare voluissent, multos vicos vicinos instigasse, ut urbis societatem renunciarent iisdemque, quum morem sibi gessissent, palam in concilio Achaeorum favisse<sup>2)</sup>. Eo minus credibile hoc nobis videatur, si reputemus, eum devicta Lacedaemone et porticum a Spartanis dirutam Megalopoli restituisse et agrum Belbinatem a tyrannis ademptum iis reddidisse<sup>3)</sup>.

Nimio vero belli amore eum flagrasse, non facile quis neget; at si tempus consideremus quo vixit, id minus in eo reprehendendum fateamur. Patriae enim, cujus amantissimus erat, libertatem sustentare non poterat, nisi assidue in armis esset.

Moenia urbis Lacedaemonis diruta et Lycurgi instituta abrogata Plutarcho in causa fuisse, cur vehementer eum objurgaret, supra vidimus, et licet,

1) Polyb. XXIV. 9.

2) Philop. 13. cf. Pausan. VIII. 50, 6.

3) Liv. XXXVIII. 34.

in ipso facinore enarrando, iniquitatis eum absolvere conatus sim, fatendum tamen, eum ita agendo patriae exitium properasse. Sic enim Romanis occasionem praebuit magis magisque rebus Graecorum se immiscendi, quod ipse providere potuisset, nisi animi ardor nonnumquam meliora consilia diremisset. Idem fortasse et de exitu ejus statuendum; nimia enim ipsius temeritate factum videtur, ut in hostium manus inciderit <sup>2)</sup>).

Omnibus tamen ponderatis, merito a scriptoribus tam Graecis quam Romanis *ultimus Graecorum* praedicatus esse videtur, atque amplissimi honores a popularibus ei redditi indicant, quaenam illorum de eo fuerit opinio. Testante enim Livio, sepultus est ab universo Achaico concilio, adeo omnibus in eum congestis humanis honoribus, ut ne divinis quidem abstineretur <sup>2)</sup>), cui rei assentitur Diodorus Siculus <sup>3)</sup>).